
Proposta Numero: DEL-1490-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 608/2022 – Fornitura materiale di convivenza – CIG ZD335867AE - 
Attivazione opzione estensione del quinto d’obbligo, ex art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016 – 
Autorizzazione procedura negoziata in affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) del d. l. n. 
76/2020 convertito in l. n. 120/2020 – CIG-Z5236B946F

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che con deliberazione DG n.  608 del  25/03/2022, si  procedeva all’indizione di  una
procedura di gara negoziata finalizzata alla fornitura di materiale di convivenza per le necessità
della ASL Taranto,  per la durata di n. 15 mesi, per un importo pari ad € 214.000,00, oltre IVA come
per  legge  e,  contestualmente,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  richiamata  fornitura  e
soddisfare  le  esigenze  istituzionali  delle  diverse  strutture  aziendali,  si  procedeva,  altresì,  all’
affidamento diretto della medesima fornitura in favore della ditta La Casalinda srl – per la durata di
mesi n. 3,  per un importo pari a € 39.500,00, oltre IVA come per legge - CIG ZD335867AE; 

DATO ATTO che l’innanzi detta procedura di gara era stata inizialmente esperita mediante RDO n.
3010745 del 9/05/2022 sulla piattaforma elettronica MePa, e che, a seguito di problematiche di
natura meramente tecnica, tutt’ora persistenti, sarà necessario procedere ad una nuova indizione
con sensibile differimento dei tempi di definizione;

RAVVISATA, in virtù delle considerazioni sopra svolte, la necessità di garantire la fornitura de qua
per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  definizione  della  indicenda  procedura  di  gara,
presumibilmente per  la  durata  di  3  mesi,  si  rende necessario  disporre  –  mediante  procedura
negoziata in affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d. l. n. 76/2020 convertito
in l.  n.  120/2020  -  in  favore della  ditta La  Casalinda srl,  già  affidataria  in passato  di  forniture
analoghe, eseguite con prontezza e diligenza, per un importo pari ad € 39.500,00, oltre IVA come
per legge, tale da consentire l’immediata prosecuzione della fornitura, nel rispetto delle medesime
condizioni  contrattuali  attualmente  in  essere,  di  cui  all’offerta  acquisita  al  prot.  n.  59612  del
06/04/2022;

CONSIDERATO, altresì, che continuano a pervenire pressanti richieste di fornitura della medesima
tipologia,  in  particolare  dalla  Direzione  Amministrativa  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  “SS.
Annunziata” di Taranto, giusta comunicazione a mezzo pec n. 92779 del 01/06/2022 e dal Distretto
Socio-Sanitario n. 5, giusta nota prot. n. 91882 del 31/05/2022;



RITENUTO, in considerazione di quanto sopra esposto, al fine di soddisfare temporaneamente le
predette richieste, di attivare l’opzione in estensione del quinto d’obbligo - sulla fornitura affidata
alla  ditta  La  Casalinda  srl  con  deliberazione  DG  n.  608/2022  –  CIG  ZD335867AE,  di  importo
complessivo pari ad € 39.500,00, oltre IVA come per legge - di cui all’art. 106, comma 12 del d. lgs.
n.  50/2016 che così  dispone:  “La stazione appaltante,  qualora in corso di  esecuzione si  renda
necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste
nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del
contratto”, per un importo complessivo pari ad € 7.900,00, oltre IVA come per legge;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale : Annalisa Coletti
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio : f.to Lorenzo Francesco Russo 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI AUTORIZZARE la procedura negoziata in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del d. l. n. 76/2020 convertito in l. n. 120/2020, per la fornitura del materiale di convivenza, in
favore della ditta La Casalinda srl, per la durata di n. 3 mesi e per un importo di € 39.500,00, oltre
IVA  come  per  legge,  nel  rispetto  delle  medesime  condizioni  giuridiche  ed  economiche  di  cui
all’affidamento disposto  con deliberazione  DG n.  608/2022,  fatta salva  ipso  jure la  risoluzione
anticipata  in  caso  di  intervenuta  aggiudicazione  della  procedura  di  gara  negoziata  in  corso  di
espletamento;

DI  REGISTRARE  la  spesa  complessiva  relativa  al  predetto  affidamento  in  favore  della  ditta  la
Casalinda  srl,  per  un  importo  pari  ad  €  48.190,00,  IVA  al  22%  inclusa,  sul  conto  economico
700.105.000.1003 “Materiale per la pulizia” del Bilancio di esercizio 2022;

DI ATTIVARE l’opzione in estensione del quinto d’obbligo - sulla fornitura affidata alla ditta La
Casalinda srl con deliberazione DG n. 608/2022 – CIG ZD335867AE -, di importo complessivo pari
ad € 39.500,00, oltre IVA come per legge - per un importo pari ad € 7.900,00, oltre IVA al 22 % (per
complessivi € 9.638,00); 

DI INTEGRARE la registrazione di spesa di cui alla deliberazione D.G. n. 608 del 25/03/2022 per un
importo  complessivo  di  €  9.638,00,  IVA  22%  inclusa,  sul  budget  del  conto  economico
700.105.000.1003  “Materiale per la pulizia” del Bilancio di esercizio 2022;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  ditta  La  Casalinda  srl,  che  ne  restituirà  copia
debitamente sottoscritta per espressa accettazione di  ognuna delle disposizioni e condizioni  ivi
contemplate e nei relativi atti richiamati;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, comma 26 della L.
R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul profilo istituzionale aziendale.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


